

ساخت مسکن با اولویت
جوانی جمعیت باشد



۲

آموزش رایگان
برای جوانان گنبدی



۲

ناخت ۲۲ اسب در هفته دوم
کورس گنبدکاوس



۳

یادداشت اول

استاندار بلوچ اهل سنت

با مسوولیت سر دبیر

دولت یک بلوچ اهل سنت را به سمت استاندار سیستان و بلوچستان منصوب کرده است، پیش از این هم یک کرد را به استانداری کردستان و یک کرد دیگر از هموطنان را به معاونت رییس جمهوری منصوب کرده بود. این تلاشها اگر چه بسیار ارزشمند و قابل تقدیرند اما حقوق اولیه ای است که سالهاست بر خلاف قانون اساسی و برخلاف مطالبه عمومی ملت مغفول مانده بود و خوشبختانه در این دولت کمی به آنها توجه شده است. نگرش تبعیض آمیز بین فرزندان ایران زمین ریشه در عقب ماندگی فرهنگی و درک نادرست اولویت های سیاسی و اجتماعی دارد. رفع تبعیض همواره یکی از خواسته های تاریخی ملت ایران بوده است و مساوات و برابری یکی از اصلی ترین خواسته های رعایای ایران در انقلاب مشروطه بود. اصلی که هم اکنون نیز خواسته به حق شهروندان ایران زمین است. برای نمونه دیگر قابل نقد، عدم انتصاب فرمانداری از اقوام در گنبدکاوس است که ریشه در سو تفاهم های اولیه انقلاب اسلامی در ترکمن صحرا دارد و یا حتی انتصاب استاندار ترکمن در گلستان که می تواند در دستور کار برنامه ریزان باشد و البته می تواند مطمئن باشند که نه تنها اشکالی در ساخت قدرت ایجاد نمی کند بلکه به وحدت ملی اقوام ایرانی نیز کمک خواهد کرد و باعث پیوستگی و در هم تنیدگی بیشتر اقوام در کشور می شود. نکته دیگر آنکه باید بین شعارها و عملکردها تناسبی تعریف شده وجود داشته باشد. نمی توان وحدت و برابری با اقوام را تنها با حضور در شعایر مذهبی خلاصه کرد بلکه بخش مهمی از این وحدت حضور آنها در قدرت سیاسی است که باید در حکمرانی متجلی شود تا همه شهروندان ایران زمین برابری را در عمل تجربه نمایند. بدون شک ایران متکثر و متحد، ایرانی با هویتی چل تکه از همه اقوام و آیین هاست و این تنوع و تکثر ریشه در هویت تاریخی ما دارد و باید از آن حفاظت کرد.



اشک و لبخندهای
کشت کلخانه ای

« ۸ »



آشوراده فرصت
یا تهدید؟

« ۷ »



تیشه به ریشه
خودمان

« ۵-۴ »

زعفران و امانان



در این روستا به واسطه آب و هوای کوهستانی زعفران مرغوبی تولید می شود. محصولات باغهای این روستا هم عبارتند از: گیلاس، آلبالو، هلو، شلیل، سیب، زردآلو، آلو بخارا، گلابی، خرمالو و گردو. محصول و درآمد مناسب زعفران اهالی را وادار کرد به جای کاشت سنتی غلات و حبوباتی که درآمدش به زحمت درو و جمع آوری اش نمی ارزید، کاشت محصول جدید را امتحان کنند که نتیجه آن توسعه کاشت زعفران به حدود ۵۰۰ هکتار زمین این روستا در سال ۱۴۰۳ شده است. راندمان اقتصادی زعفران از سال دوم کشت آغاز شده و برای پنج تا هفت سال متوالی ادامه دارد. زعفران در صنعت غذا، شیرینی پزی، داروسازی و دیگر صنایع کاربرد فراوان دارد. به ازای هر ۷۰ تا ۸۰ کیلوگرم گل زعفران یک کیلوگرم محصول سرگل (زعفران خشک) تولید می شود. هر کیلوگرم گل زعفران در حدود ۲ هزار تا ۲ هزار و ۷۰۰ گل دارد و از آن ۱۲۰۵ تا ۱۷۰۵ گرم زعفران خشک تولید می شود. اهالی روستای امانان با کاشت زعفران به درآمد قابل قبولی رسیدند و علاوه بر ایجاد انگیزه در جوانان برای حضور در روستا، افراد مهاجرت کرده را هم ترغیب به دست کشیدن از زندگی شهری و بازگشت به روستا کردند.

ادامه در صفحه ۲

محمد اسماعیل اسدی - چگونه ایده گرفتن از طبیعت باعث دگرگونی در اقتصاد یک روستای استان گلستان گردید. برای پاسخ به این سوال در گلستان باید بگوییم استان گلستان سرزمین ظرفیت های توانمند و ارزآور کشاورزی و منابع طبیعی و گردشگری است که هر روستا و شهرش می تواند به قطب تولید محصولی ارزشمند تبدیل شود؛ مانند گیاه دارویی و قیمتی زعفران با نیاز آبی اندک، که روستای دور افتاده امانان را دگرگون نمود و نه تنها رونق اقتصادی را به این روستا بازگرداند بلکه مسیر مهاجرت معکوس را برای بازگشت جوانان به روستا هموار کرد. امانان روستایی سرسبز از توابع بخش چشمه ساران شهرستان آزادشهر در استان گلستان است که در فاصله ۶۲ کیلومتری آزادشهر و ۱۴۰ کیلومتری شهرستان گرگان (مرکز استان) قرار دارد. جمعیت این روستا بر اساس آخرین سرشماری انجام شده ۲۰۰۰ نفر است و اغلب بومیان روستا به زبان فارسی و گویش محلی سخن می گویند. پیشه اصلی آن ها باغداری، گلابگیری، دامداری و کشاورزی بوده و مهم ترین محصولات آن ها گیاهان دارویی به خصوص زعفران موسوم به طلای سرخ است. به دلیل وجود آب و هوای کوهستانی و ارتفاع از سطح دریای بالایی ۱۴۰۰ متر و حداقل رطوبت نسبی ۲۰ درصد زعفران این منطقه از مرغوبیت بالایی برخوردار بوده،

حین گشت و گذار در جنگلها و حاشیه اطراف روستا گلهای گیاه زعفران وحشی را دید، و به ذهنش آمد که اگه اینجا زعفران به صورت خودرو و طبیعی رشد می کند حتما میشود آن را هم به صورت دست کاشت در مزرعه کاشت و این باعث حرکتی اثرگذار و تحولی بزرگ در اقتصاد این روستا گردید. این طور بود که ایشان سراغ یکی از دوستان خراسانیش رفته و از ایشان درخواست پیاز زعفران می نماید و در باغچه منزل خود کشت می نماید و بعد از آن که نتیجه کار را مشاهده میکند سایر روستاییان را نیز ترغیب می کند که در اراضی خرده مالکی خود که برای کشت و پرورش گندم و سبب زمینی و حبوبات اقتصادی نمی باشد به کشت زعفران روی بیاورند. محصولات کشاورزی امانان عبارتند از: گندم، گل محملی، جو، عدس، لوبیا، سبب زمینی و طی بیست سال اخیر کشت زعفران نیز به آن اضافه شده است.

به طوری که زعفران این منطقه به زعفران نگین امانان معروف شده و دارای برند خاص خود در کشور شده است. طبق پژوهشهای انجام شده توسط نگارنده روی خاکهای مزارع این روستا در سالهای ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۵ با تهیه بیش از ۱۰۰ نمونه خاک و تجزیه آنها متوجه شدیم که درصد ماده آلی خاکهای مزارع زعفران این روستا بیش از ۲ و نیم درصد می باشد که یکی از دلایل باروری خاکهای این منطقه در کشت و پرورش زعفران می باشد. لازم به ذکر است که ماده آلی خاک که هسته اصلی آن کربن آلی می باشد حکم خون در بدن را دارد و مهمترین عامل چسبندگی ذرات خاک و ایجاد خاکدانه می باشد. در زمینه تاریخچه کشت زعفران در این روستای کوهستانی که ۱۴۰ کیلومتر با مرکز استان یعنی شهرستان گرگان فاصله دارد باید گفت که حدود سال ۱۳۷۷ بود که حاج آقا احمدی کشاورز روحانی ساکن روستا

ادامه تیر اول

دارد می توان به موارد زیر اشاره نمود: ایجاد کارگاه زنجیره کامل ارزش در این روستا از پاک کردن گلهای چیده شده در مزارع تا بسته بندی کامل فروش انواع محصولات شامل سرگل و نگین و پوشال به طور جداگانه و بسته بندی جای کیسه ای زعفرانی تا افشانه و غیره، رفع دغدغه بازاریابی در فروش و فرصت های شغلی جدید در منطقه، تقویت شرکت تعاونی زعفرانکاران وامنان، ایجاد بازارچه فروش پیاز زعفران، ترغیب سرمایه گذاران برای ایجاد صنایع بسته بندی و فرآوری این محصول جهت جلوگیری از خام فروشی. در حال حاضر زعفرانکاران وامنان محصول تولیدی خود را یا به

وامنان حالا آن روستای بی نام و نشان دهه ۷۰ و ۸۰ نیست؛ زعفران این روستا آرام آرام در حال تبدیل شدن به برند جهانی است و از رقبای داخلی سبقت گرفته و در صورت ایجاد زیرساختهای لازم می تواند به ویرترین بازارهای اروپایی برسد. از مشکلاتی که در سر راه توسعه زنجیره ارزش این گرانترین ادویه جهان در این روستا وجود دارد و نیاز به حمایت های سیاستگذاری و سرمایه گذاری و بسته های حمایتی بالادستی

صورت گل خام فله ای راهی بازارهای مشهد می کنند و یا به شرکت تعاونی روستا می فروشند که به دلیل سود بیشتر از فروش محصول به شرکت تعاونی، تمایل کشاورزان به این نوع فروش در سال های اخیر رو به افزایش است. با ایجاد کارگاه ایجاد زنجیره ارزش این محصول بسیار ارزآور می توان علاوه بر اشتغال زایی روستاییان و توانمند سازی آنان از خام فروشی این محصول جلوگیری نمود. همچنین این کار موجب افزایش سطح زیر کشت، سرمایه گذاری در کیفیت تولید محصول و ایجاد زمینه اشتغال برای افراد بیشتر با برند وامنان خواهد شد. لازم به ذکر است که با

مشاهدات و پایش میدانی مزارع زعفران در سال ۱۴۰۳ مشاهده شد که در سال زراعی گذشته به هیچ وجه مزارع زعفران این منطقه آبیاری نگردید و کلا از آب نزولات جوی (آب سبز) استفاده شد، همچنین به هیچ وجه از نهاده های شیمیایی نظیر علف کش یا حشره کش و قارچ کش در مراحل داشت این محصول استفاده نگردید. بنابراین محصول زعفران بدست آمده از مزارع این روستا جزو سالمترین محصولات زراعی کشور می باشد.

پژوهشگر بین المللی آب و خاک و کشاورزی پایدار



آموزش رایگان برای جوانان گنبدی



رئیس مرکز آموزش فنی و حرفه ای برادران گنبدکاووس از برگزاری دوره های آموزشی رایگان برای جوانان ۲۰ تا ۳۰ سال این شهرستان برای کسب مهارت و ایجاد اشتغال خبر داد و بیان کرد: این دوره ها در قالب ۳۶ رشته به علاقمندان آموزش داده خواهد شد. به گزارش روابط عمومی، محمود نیازی افزود: علاقمندان به فراگیری رایگان آموزش های فنی و حرفه ای باید عضو یکی از پنج دهک درآمدی (یک تا پنج) باشند و توسط یکی از دستگاه های متولی مانند نهادهای حمایتی، بخشداری، فرمانداری و اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی گنبدکاووس تایید شوند. وی بایان اینکه فراگیری آموزش های فنی و حرفه ای در مرکز دولتی برادران گنبدکاووس حدود ۲ میلیون ۵۰۰ هزار ریال (بابت نام نویسی و صدور گواهینامه) هزینه دارد، اضافه کرد: در طرح اشاره شده هیچ پولی از وجدان شرایط گرفته نخواهد شد. نیازی ادامه داد: ساخت احجام چوبی، مرقق چوب بدون قالب، ساخت استندهای چوبی، جوشکاری سازه های فولادی، نصب سیستم های دزدگیر و دوربین مداربسته، سیم کشی و عیب یابی مدارهای پایه ساختمان، نصب سیستم حفاظتی، سیم بندی آیفون تصویری، تعمیرکار کوچک رادیاتور، راه اندازی و تعمیر شوفاژ گرمایشی، نصب آبگرمکن دیواری و کارگر عمومی سنگ کار از جمله دوره های آموزشی رایگان مرکز فنی و حرفه ای برادران گنبدکاووس است. رئیس مرکز آموزش فنی و حرفه ای برادران گنبدکاووس، تفکیک قطعات بدنه موتور سیکلت، سیم کشی موتورهای کورسی ۲۵۰ سی سی، عیب یابی سیستم انژکتور خودروهای سبک، تعمیر گیربکس پراید، تعمیر سیستم ترمز معمولی و هوشمند خودروهای سواری، پیاده و سوارکردن انواع سیستم گاز خودرو، اجرای نمای سنگی ساختمان، لوله کش لوله های پلیمری، عیب یابی، تعمیر و سرویس کولرهای گازی، کارگر عمومی بنای سفت کار و کارگر عمومی برقکار ساختمان را از دیگر دوره های آموزشی ویژه جوانان ۲۰ تا ۳۰ سال در این شهرستان برشمرد. نیازی گفت: علاقمندان به شرکت در دوره های فنی و حرفه ای اعلام شده که هر یک بین ۲۰ تا ۱۰۰ ساعت آموزش دارند، می تواند به این مرکز واقع در ابتدای جاده گنبدکاووس به داشلی برون (کیلومتر سه) مراجعه کنند. وی افزود: در صورتی که تعداد علاقمندان به ویژه در مناطق روستایی گنبدکاووس، در هر یک از دوره ها به تعداد کافی برسد، مربیان مرکز فنی و حرفه ای می توانند در محل سکونت آنها حضور و آموزش دهند.

ساخت مسکن با اولویت جوانی جمعیت باشد



کشوری که ۴۲ سال بوده، از وضعیت بهتر برخوردار است. معاون شورای هماهنگی بانک های عامل گلستان گفت: از ابتدای امسال ۲۱ هزار و ۳۳۳ نفر برای دریافت وام ازدواج در استان ثبت کرده اند که هفت هزار و ۸۵۱ نفر معادل ۴۳ درصد موفق با دریافت تسهیلات بانکی شده و رتبه ۲۷ کشور را به خود اختصاص داده است. علی آخوندزاده افزود: روند پرداخت تسهیلات وام ازدواج با متقاضیان استان در پایان سال روند افزایشی خواهد گرفت. وی همچنین از ثبت نام ۱۷ هزار نفر برای دریافت تسهیلات بانکی در حوزه فرزندآوری در استان امسال خبر داد و گفت: در این مدت چهار هزار و ۸۴۴ نفر معادل ۳۱ درصد موفق به دریافت تسهیلات بانکی شده اند.

افزود: از این تعداد زمین آماده واگذاری تاکنون ۵۴۰ متقاضی زمین ساخت خانه را دریافت کرده اند. مدیرکل ثبت احوال گلستان گفت: روند رشد جمعیت استان امسال ۱۰۱ درصد بوده در حالی که میانگین کشوری ۶۳ درصد است. به گفته حمیدرضا مطیع، امسال در گلستان ۱۵ هزار و ۹۹۰ واقعه ولادت ثبت شده در حالی که مدت مشابه سال قبل ۱۷ هزار و ۷۸۱ واقعه ثبت شده بود. وی یادآور شد: کاهش جمعیت در استان در ۱۴ شهرستان منفی بوده و در میان این شهرستان ها، مراوه تپه و گرگان از لحاظ رشد منفی، وضعیت بهتری دارند. وی درخصوص فاصله ازدواج و فرزندآوری اول، گفت: در این بخش استان گلستان با ۳۱ سال فاصله نسبت به میانگین

استاندار گلستان گفت: زمین ساخت مسکن برای متقاضیان در استان توسط دستگاه های مرتبط باید با اولویت جوانی جمعیت تامین شود. به گزارش روابط عمومی، علی محمد زنگانه در نشست ستاد خانواده و جوانی جمعیت استان، اظهار کرد: طبق گزارش متولیان ثبت نام مسکن در استان اکنون بیش از ۱۶ هزار مشمول قانونی دریافت زمین ساخت خانه در استان ثبت نام کردند که مشکل تامین زمین برای متقاضیان باید پیگیری و هرچه سریع حل شود. وی تاکید کرد: تا پایان سال مشکل ۱۰۰ درصدی تامین زمین مسکن این متقاضیان با همکاری دستگاه های مرتبط استانی حل شود. زنگانه در خصوص پرداخت تسهیلات بانکی در حوزه های ازدواج و فرزندآوری به متقاضیان در استان از مدیران بانک های عامل خواست همکاری بیشتری داشته باشند. وی همچنین بر اطلاع رسانی با محوریت فرهنگ و ارشاد اسلامی گلستان در خصوص استفاده از تسهیلات بانکی و دیعه مسکن در حوزه جوانی جمعیت تاکید کرد. مدیرکل راه و شهرسازی گلستان گفت: ۱۶ هزار و ۵۳۳ نفر برای استفاده از تسهیلات ساخت مسکن در مناطق شهری و روستایی در قالب جوانی جمعیت در استان ثبت نام کردند که هشت هزار و ۵۳۶ نفر از آنان ساکن مناطق روستایی هستند. سید محمد حسینی افزود: مشکل تامین زمین برای واگذاری به متقاضیان در استان وجود دارد که باید اقدام لازم با هماهنگی دستگاه های مرتبط صورت گیرد. مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی گلستان هم از ثبت نام بیش از ۶ هزار متقاضی درخواست زمین برای ساخت خانه در سامانه این اداره کل خبر داد و گفت: اکنون برای ۸۰۷ متقاضی، زمین تامین شده است. داوود خسروی

تعمیر می شود و در معادن کار می کند، به این معناست که صلاحیت کار دارد و باید با آنها قراردادهای بلندمدت منعقد شود. وی افزود: ایراد مهم دیگری که در بررسی ها به دست آمده، این است که در مواردی با همه کارگران شاغل در معادن قرارداد یکسان منعقد و حق بیمه آنها به عنوان کارگر ساده رد می شود در صورتی که کارگری که در عمق معادن کار می کند باید حقوق و حق بیمه وی متفاوت باشد. آسیابی ادامه داد: در این مورد در شهرستان آزادشهر از اداره کار و تامین اجتماعی خواسته شده تا به صورت ویژه موضوع را پیگیری و نتیجه آن را به دادستانی ارائه کنند. رئیس کل دادگستری گلستان گفت: اگر در بررسی ها قصور و بی توجهی نسبت به حقوق کارگران و ایمنی معادن محرز شود برخورد قانونی و قضایی لازم صورت خواهد گرفت. وی تاکید کرد: بر اساس اعلام اداره صمت گلستان، ۱۶ معدن زغال سنگ در شهرستان های علی آبادتول، رامیان، آزادشهر و مینودشت فعالیت می کنند و حدود ۲ هزار کارگر در این معادن مشغول کار هستند.

روابط عمومی، رئیس کل دادگستری گلستان گفت: پس از بروز حادثه تلخ ریزش معدن طیس به دانستان های شهرستان های علی آبادتول، رامیان، آزادشهر و مینودشت این استان ماموریت داده شد تا به صورت ویژه، وضعیت معادن زغال سنگ این شهرستان ها را بررسی کنند. حیدر آسیابی اظهار کرد: تا زمانی که کمیته کارشناسی شامل اداره کار، اداره صمت، اداره استاندار، اداره بهداشت و کارشناس رسمی دادگستری، ایمنی و بهداشت این معادن را تایید نکنند این معادن باز نمی شود. آسیابی گفت: یکی از دیگر مواردی که به صورت ویژه در استان به آن ورود کرده ایم موضوع قراردادهای کارگری در معادن زغال سنگ است. رئیس کل دادگستری گلستان ادامه داد: بررسی ها نشان می دهد در برخی موارد با کارگرانی که بعضی از آنها تا ۱۵ سال هم سابقه کار در معادن دارند، قراردادهای سه ماهه بسته می شود در حالی که بر اساس قانون، قرارداد سه ماهه برای بررسی صلاحیت و توان نیروی کار بسته می شود و کارگری که ماه ها و سال ها است قرارداد وی

پلمب دومین معدن زغال سنگ در گلستان

پس از وقوع حادثه ناگوار و تلخ ریزش معدن طیس، چند روز پیش معدن زغال سنگ شمال شرق کشور معروف به زمستان یورت به علت مسائل بهداشتی و ایمنی پلمب شد و روز گذشته هم معدن زغال سنگ شرق کلات استان گلستان تا زمان رفع نواقص ایمنی بسته شد. به گزارش



از گفت و گوی آیه اله نور مفیدی با سایت جماران را منتشر کرده بود و یادداشت اول روزنامه به مناسبت درگذشت قیصر امین پور، سید مهدی جلیلی به جایگاه شخصیتی و هنری قیصر اشاره کرده بود و درباره جایگاه مردمی قیصر امین پور سخن گفته بود. در این شماره علی تقی خانی تحلیلگر توسعه هم کشاورزی را در هنگامه درگیری نظامی از اساسی ترین ارکان رفع نیازمندی های کشور دانسته است و از رئیس جمهور خواسته است در برنامه بودجه به این مهم توجه کنند. علی قزلسفلو نیز در این شماره به اهمیت اقتصاد دانش محور تاکید کرده است.

دوشنبه هفتم آبان ماه: تیر اول گلشن مهر در دوشنبه فرار منابع بانکی گلستان بود. مهندس قوانلو در این یادداشت با اشاره به آمار بانک مرکزی نوشته بود بخاطر بی توجهی مدیران گلستانی حدود ده هزار میلیارد تومان از منابع بانکی متعلق به گلستان به استان های دیگر رفته است. قوانلو این مساله را ناشی از ضعف مدیران اقتصادی و ناتوانی در فهم اعداد و ارقام عنوان کرده بود. یادداشت اول روزنامه را احسان مکتبی در سوگ شهیدان وطن به شهدای ارتش در حمله اسرائیل و شهدای ترور در سیستان اختصاص داده بود و این جوانان را سهراب های شهید ایران زمین خوانده است. در صفحه شعر و ادب گلشن مهر که به مدیریت سید مهدی جلیلی منتشر می شود هم آثاری از سارا سرایلو، مهدی مزیدی، علی شهرمادی، صادق حاجتمند، آسا قربانی، نرگس حاجی آبادی و فرزاد خدنگ منتشر شده بود. در این شماره گزارش بهنام نیک پیام از بازی شهداب یزد با پاس گرگان هم منتشر شده بود.



چهارشنبه نهم آبان ماه: گلشن مهر در تیر اول به میزگردی پرداخته است که در آن کارشناسان کشاورزی حاضر بوده اند. این کارشناسان معتقدند برای ماندگاری کشاورزی نیازمند بازنگری در سیاست ها و روش ها هستیم و نباید با توهم های ساختگی خود را مشغول نماییم. آنها با نقد راهبردهای استانی می گویند باید اسناد فرادستی این برنامه های استانی را ضمانت کند. یادداشت نخست روزنامه به ائتلاف ساختاری منابع ناشی از تاخیر جابجایی دولت در ایران پرداخته است و هزینه های این بی برنامهگی در تغییر را غیر قابل شمارش دانسته است. در این شماره صفحه کودک و نوجوان علاوه بر یادداشت آزاده حسینی دبیر صفحه، آثاری از فاطمه علیزاده، مریم علی اکبری، آیلین علیزاده، یسری شهواری، آیسنا طائی، ستایش غریبی، عسل رمضان، کوثر شهیدی نیا، هدیه سادات حسینی، فائزه دشتی، زینب رحیمی نژاد، فائزه یعقوبی، فاطمه محمدنژاد، سیده فاطیما عقیلی، نازنین زهرا طاهریان منتشر شده است.

پنجم تا نهم آبان ماه



شنبه پنجم آبان ماه: گزارش مهران موذنی است در خصوص آغاز فعالیت دور جدید جنبه اصلاحات در گلستان. موذنی در گفت و گو با عبدالله میر اکبری رابط جنبه اصلاحات دور جدید این جنبه و اعضای حقیقی این جنبه را اعلام کرده است. یادداشت اول روزنامه به یحیی سنوار اختصاص دارد با عنوان فضیلت های انکار ناشدنی و در آن نویسنده شجاعت، مقاومت و دفاع از سرزمین آبا و اجدادی را از فضایل غیر قابل انکار دانسته است. در این شماره هم چنین یادداشتی از احسان مکتبی در خصوص گفت و گو در ادبیات فارسی منتشر شده است. مکتبی در این یادداشت با اشاره به آثار بزرگان ادب فارسی، استبداد و جهالت عامه را دو دلیل عمومی فقدان فرهنگ گفت و گو در ایران دانسته است.



سه شنبه هشتم آبان ماه: گلشن مهر در تیر اول خلاصه ای

تاخت ۷۲ اسب در هفته دوم کورس گنبد کاووس

روز دوم و پایانی هفته دوم مسابقات اسبدوانی کورس پاییزه گنبدکاووس عصر روز جمعه با تاخت ۷۲ راس اسب از سه نژاد ترکمن، دوخون و ترورید در هفت دور شامل ۶ دور هزار متری و یک دور هزار و ۲۰۰ متری باحضور جمع زیادی از تماشاگران در مجموعه سوارکاری این شهرستان برگزار شد. به گزارش ایرنا، در دور نخست این مسابقات که ویژه اسب های بیش از سه ساله نژاد دوخون هندیکاپ در دسته ۶ بود و به مسافت هزار و ۲۰۰ متر برگزار شد، ۱۱ راس اسب با هم به رقابت پرداختند که اسب «بال قیز» زودتر از سایر اسب ها از خط پایان عبور و مقام اول را کسب کرد و اسب های «شایلو» و «ستاره بندر» به ترتیب در جایگاه رتبه دوم و سوم قرار گرفتند. رقابت در دور دوم ویژه اسب های بیش از سه ساله نژاد ترورید هندیکاپ در دسته میدان آزاد بود که به مسافت هزار متر و با شرکت ۱۲ راس اسب برگزار شد، اسب «ری آفرودیت» اول شد و اسب های «ریال فوکوس» و «معجزه کیز» به ترتیب دوم و سوم شدند. در دور سوم این مسابقات هم که ویژه اسب های بیش از سه ساله نژاد دوخون هندیکاپ در دسته پنج بود، ۱۰ راس اسب به مسافت هزار متر باهم به رقابت پرداختند که اسب «داز سلنا» با پیشی گرفتن از دیگر رقبا اول شد و اسب های «کوماتسو» و «تیم پا» به ترتیب رتبه دوم و



سوم را بدست آوردند. رقابت در دور چهارم روز دوم و پایانی هفته دوم مسابقات اسبدوانی کورس پاییزه گنبدکاووس ویژه اسب های بیش از سه ساله نژاد ترورید هندیکاپ در دسته پنج بود و با شرکت هشت راس اسب به مسافت هزار متر برگزار شد، در پایان اسب «گلدن ایگل» سریع تر از خط پایان



خبر

چهار هزار و ۵۰۰ هکتار از تالاب گمیشان آبگیری شد



معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی اداره کل حفاظت محیط زیست گلستان گفت: چهار هزار و ۵۰۰ هکتار از گستره ۲۰ هزار هکتاری تالاب گمیشان از روان آب‌های منطقه آبگیری شده است. به گزارش روابط عمومی، وحید خیرآبادی اظهار کرد: بر اساس مصوبه اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۱ ستاد ملی هماهنگی مدیریت تالاب‌های کشور برای احیای تالاب گمیشان ۱۶ برنامه مداخله‌ای تصویب شد که مهمترین آن ساخت ایستگاه پمپاژ برای انتقال آب از کانال آبرسان مجتمع میگو گمیشان به این تالاب به ظرفیت سه متر مکعب بر ثانیه است. وی ادامه داد: با اجرای این برنامه می‌توان بخش عمده‌ای از شمال تالاب که خشک شده را آبگیری و خاک آن را مرطوب نگه داشت. معاون حفاظت محیط زیست گلستان افزود: این اداره کل از محل اعتبارات سفر ریاست جمهوری دولت سیزدهم به استان تجهیزات و ادواتی مانند پمپاژ را خریداری کرد و قرار بود جهاد کشاورزی عملیات ساخت ساختمان ایستگاه پمپاژ به مساحت ۲۰۰ متر مربع و تامین برق آن را انجام دهد. خیرآبادی گفت: با وجود گذشت بیش از یک سال از خریداری تجهیزات و برگزاری نشست‌های گوناگون بین دستگاهی هنوز وزارت جهاد کشاورزی در این رابطه اقدامی نکرده و در نتیجه همچنان بخش عمده‌ای از تالاب گمیشان خشک باقی مانده است. وی افزود: دستگاه قضا و دادگستری گلستان هم در این موضوع ورود و مراجع استانی وزارت جهاد کشاورزی را مکلف به ساخت این ایستگاه کرد اما هنوز اتفاقی نیفتاده است. معاون اداره کل حفاظت محیط زیست گلستان بیان کرد: یکی از مهمترین مسائلی که تالاب گمیشان برای استان اهمیت دارد این است که سه هزار هکتار از مساحت پهنه غبارخیزی با ظرفیت بالا استان به بخش خشک شده این تالاب بر می‌گردد و در طول سال شاهد بروز گرد و غبار محلی در شهرهای گمیش تپه، بندرتکمن، آق‌قلا و گرگان هستیم. خیرآبادی وضعیت تالاب‌های سه‌گانه گنبدکاووس را به نسبت سال‌های قبل بهتر دانست و گفت: با توجه به اجرای عملیات احیای کانال‌های آبرسان به تالاب‌های آماگل، آلاگل و آجی گل به طول ۲۵ کیلومتر با اعتبار ۸۰ میلیارد ریال در طول یک سال گذشته، وضعیت آبگیری این تالاب‌ها بهتر از قبل شده است. وی افزود: در این عملیات مسیرهای مسدود و واقع در تقاطع پل‌ها و دریچه‌ها را لایروبی و تجهیزات را مرمت یا تعویض کردیم که باعث آبگیری خوب در سیلاب‌ها به ویژه ۶ آبان امسال شد و هم اینک ۸۵ درصد از مساحت تالاب‌های آماگل و آجی گل و ۲۵ تا ۳۰ درصد تالاب آلاگل آب دارد.



مهندس نوروز علی حسن عباسی، عضو هیات علمی بازنشسته دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان است. او بیش از پنجاه سال است که به کار پژوهش و تحقیق در حوزه گیاه شناسی مشغول است. از ایشان کتابها و مقالات متعددی در این حوزه منتشر شده است. گفت و گوی ما در مورد مباحث عمومی محیط زیست، درخت پالونیا و مخاطراتی است که گلستان را تهدید می‌کند. این گفت و گو را با هم می‌خوانیم.

با سلام و عرض ارادت. شما بیش از ۵۰ سال کار پژوهشی انجام دادید و همه را هم در این منطقه بودید و بنابراین اینک می‌توانید چشم انداز دقیق و روشنی از وضعیت محیط زیستی و زیست شناسی و گیاه شناسی استان بدهید؟

با سلام خدمت شما. در مجموع طبیعت ما، محیط زیست ما و منابع طبیعی ما متأسفانه مثل خیلی از پدیده‌های دیگر دستخوش تحولات ناگوار شده است. خب یکسری از عوامل طبیعی بودند، مثل خشکسالی. مملکتی که به لحاظ خشکسالی سابقه ی دیرینه و تاریخی دارد کمبود نزولات آسمانی، حواشی مثل زلزله، رانش زمین، طبیعی است که از گذشته‌های دور بوده است اما مسایلی هم ما اضافه کرده ایم مثل تخریب، جنگل زدایی، تجاوز به حریم جنگل‌ها، تبدیل اراضی، واکناری بی موقع، ساخت و سازهای بی رویه. بهانه‌هایی که وجود داشت برای انتقال خطوط نیرو، جاده برای گاز اینها خیلی زیان وارد کرده یعنی این اقدامات اگر هم ضروری بوده به دلیل اینکه کارشناسی نمی‌شده و دست افراد خیره نبوده ما در همه ی بخش‌ها از سدسازی‌ها تا جاده سازی‌ها در طبیعت یا تاسیساتی بنا شده در جنگل که ضرورت نداشت، می‌توانستند در جاهای دیگر بنا کنند که اینقدر مشکلات زیست محیطی برای مردم پیش نیایم یا مساله دیگر، مساله ی زباله‌ها هست ما هنوز مشکل داریم در همه ی شهر ها. بیشتر وقتها برای اینکه زباله‌ها دور از چشم مردم باشد اینها را می‌برند در جنگل‌ها دور از چشم مردم در مراتع و علفزارها دور از چشم مردم در سواحل دریا یا دهن می‌کنند یا دپو می‌کنند که این کار مشکلاتی ایجاد کرده که می‌رود سلامت جامعه و محیط زیست ما را تهدید کند. یا اکثر تالابها- صرف نظر از خشکسالی- آلوده شدند. یعنی ما جایی در کشور نداریم که بر اثر نادانی و جهالت، آب و خاک و هوایش - این سه رکن زندگی موجودات زنده - آلوده نشده باشد. مثلا دریای خزر را عرض می‌کنم چون در کنار این دریا بزرگ شده ام، یک روزی بهترین جایگاه بود برای گردشگری از تمام کشورها گردشگر می‌آمد، افتخارشان بود که بیایند اینجا تفریح کنند اما حالا ما ساکن منطقه هستیم در آب نمی‌

تیشه به ریشه



رویم، چون می‌دانیم چه فاجعه‌ای پیش آمده و چه آلودگی‌هایی دارد اعم از سموم، علف کش‌ها، پساب خانگی و بیمارستانی، کشتارگاه‌ها به اضافه شیره زباله‌ها که در جنگل‌های بالادست، کنار رودخانه‌ها؛ رها می‌شود در طبیعت واقعا فاجعه است، الان می‌بینید که جنگل ما که نمونه ی تیپیکی از جنگل‌های باستانی است و ما نمونه اش را لکه‌هایی در قفقاز داریم ما جنگل‌های طبیعی و اصیل و باستانی را در اکثر جاهای دنیا دیگر نداریم. آن جنگل‌ها نسل دوم و سوم هستند، دست ساز هستند، روح ندارند، تنوع زیستی شان کم است، ولی در کشور ما نتوانستیم ارزش این نعمت خدادادی را بدانیم. متولیان ما هم نتوانستند رسالتشان را انجام دهند و مردم ما هم به هر دلیلی دانسته یا نادانسته تیشه به ریشه خود زدند. با تخریب طبیعت و این روند همچنان ادامه دارد و الان شما می‌بینید که جنگل در آخرین تصمیم‌ها تعطیل اعلام شد. خب این خودش یک تصمیم غلط است. ما از طبیعت باید هوشمندانه استفاده کنیم. مثلا اجازه ندهید گردشگرها در طبیعت بزنند چون تخریب می‌کنند. این پاک کردن صورت مساله است گردشگر باید باشد هوشمند با برنامه با مراقبت مسوولین دستگاههای فرهنگی ما مثلا صدا و سیما کار خودش را آن طور که باید تا به حال انجام نداده و برنامه‌هایش در راستای آشنا کردن مردم با طبیعت و نقش مردم در طبیعت کم‌رنگ است، خیلی‌ها از سر بی‌اطلاعی است که دست به تخریب و خسارت به جنگل می‌زنند. به هر حال وضعیت خوبی نداریم، اگر حرکتی نکنیم و به فکر نباشیم فاجعه‌هایی بر فاجعه‌های قبلی اضافه خواهد شد و واقعا طبیعت ایران برای زندگی غیرقابل سکونت خواهد شد. الان بخش بزرگی از کشور دچار طوفان شن و ریزگردها و گرد و خاک شده اند و همین الان کرمان و بلوچستان و جنوب خراسان و قسمت‌هایی از استان یزد با بدترین طوفان شن درگیرند. یک روزی

می‌گفتند بادهای ۱۲۰ روزه الان بادهای ۳۰۰ روزه شده، همیشه اخبار را می‌شنویم، سیستان و بلوچستان و خوزستان درگیر طوفان هستند، چند سالی من آنجا کار کردم، حقیقتا شرایط خیلی سخت است، خوزستان که یک روز بهترین مکان گردشگری برای مردم ما بود، چند سالی است مردمی که برایشان مقدور بوده از استان خوزستان خارج می‌شوند و به استان‌های همجوار می‌روند یا در شمال زمین خریدند و ساکن شدند و مردمی که امکاناتشان کم بوده هنوز در همان وضعیت زندگی می‌کنند. به شما قول می‌دهم اگر اوضاع با همین روند ادامه پیدا کند، ۵ سال دیگر ما خوزستان دیگری خواهیم داشت یعنی گلستان ما می‌شود خوزستان، همان بحران و ریزگردها و خشک شدن تالابها، رها کردن مزارع و نابودی جنگل و فشار و تخریب بیش از حد به عرصه‌های ملی اینها را ما در آینده خواهیم داشت، اینها رسالت همه ی ماست، هم اندیشی کنیم نباید با یک بارندگی ۲۰۰ میلی متری اینجور بحران داشته باشیم. کشورهای پیشرفته ۶۰۰ میلی متر بارندگی دارند برای دو ساعت شما دو روز بعد اصلا آب نمی‌بینید، اینجا ۲۰۰ میلی متر بارند، بحران سیل و سیلاب برای چندین استان کشور رقم زد از جمله گلستان سابقه نداشته یعنی من به سنم ندیده بودم که دشت گرگان دچار این مصیبت شود، غیر از آب رسوباتی که میلیونها سال با شرایط خاص ایجاد شده آمده در خانه‌های مردم یکی دو متر اینها خاکهای زایا و خوب زراعی بود که سیلاب با خودش آورد. تا خانه‌های مردم در تمام روستاها در باغها مزارع غیر از خود مشکل آب -رسوبات به



خبر

مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان خبر داد:

آغاز جشنواره تئاتر گلستان از ۱۵ آبان

مهران موفنی - مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی گلستان گفت: جشنواره تئاتر گلستان از تاریخ ۱۵ آبان آغاز خواهد شد و تا ۲۱ آبان ادامه خواهد داشت. الهام متین در نشست خبری اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان گلستان با اصحاب رسانه، درباره آثار سی و پنجمین جشنواره تئاتر گلستان عنوان کرد: در جشنواره امسال ۲۱ اثر صحنه‌ای و ۳۶ اثر خیابانی حضور داشتند که در نهایت ۹ اثر در بخش صحنه‌ای و ۱۱ اثر در بخش خیابانی به مرحله نهایی راه یافتند. مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی گلستان خاطر نشان کرد: آثار نهایی جشنواره سال گذشته تنها ۲ شهرستان را شامل می‌شد. این در حالی است که امسال آثار نمایشی ۷ شهرستان به مرحله نهایی راه یافته است که عبارت‌اند از: شهرستان‌های گرگان، بندرگز، بندر ترکمن، کردکوی، رامیان، کلاله و گنبد کاووس. وی افزود: ۱۵ و ۱۶ آبان‌ماه بخش‌های جانبی جشنواره انجام می‌شود و از ۱۷ تا ۲۰ آبان‌ماه، آثار صحنه‌ای و خیابانی جشنواره اجرا خواهند شد. متین در ادامه گفت: مجموعاً ۱۷۰ هنرمند در بخش رقابتی سی و پنجمین جشنواره تئاتر استان گلستان حضور دارند که در این میان، مسن‌ترین آن‌ها ۶۵ سال و جوان‌ترینشان ۸ سال سن دارد. مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان عنوان کرد: ۹ اثر راه یافته به مرحله نهایی در بخش صحنه‌ای عبارت‌اند از: «خزعبالات خضاعانه خزینه‌دار» به کارگردانی امیرحسین صیدآبادی، «بیتیم‌خانه پرنیکیبو» به کارگردانی فائزه نوابادی، «یک خط در میان» به کارگردانی احسان زرگران، «یکی بود یکی نبود (قلعه کبود)» به کارگردانی گروهی، «لثوکادیا» به کارگردانی محمد اسلامی، «رسم زنجیر» به کارگردانی مهدی عماره، «آخرین نوار کراپ» به کارگردانی حبیب اسدی، «بیست و سومین جلسه جن‌گیری» به کارگردانی سیدامیر مفیدیان، «قصه‌ها» به کارگردانی مهدی افتخاری، وی ادامه داد: «انگس» به کارگردانی مهسا آقایی، «چند روایت تازه از» به کارگردانی حمیدرضا میرزایی‌زاده، «طلاکشی» به کارگردانی فاطمه نصیری، «ففس» به کارگردانی علیرضا یلمه، «کانادا درای» به کارگردانی خلیل بسطامی، «تو هم یک خانه را سفید کن» به کارگردانی مهدی صملی، «نحوهای یک عروسک» به کارگردانی سیما شبستری تنها، «مرد نامرئی» به کارگردانی ابوالقاسم مهدی، «بلیسک» به کارگردانی حنا مقلد و «پرده آخر» به کارگردانی سمیه نورعلی‌شاهی ۱۱ اثر خیابانی راه‌یافته به مرحله نهایی هستند. دبیر سی و پنجمین جشنواره تئاتر استان گلستان گفت: تعداد هنرمندان حاضر در سی و پنجمین جشنواره تئاتر استان کم‌نظیر است. رضا یازلو گفت: ارتقای جشنواره امسال نسبت به پارسال هم به لحاظ کمی و هم به لحاظ کیفی است، به طوری که سعی کردیم از بیش‌ترین ظرفیت هنرمندان و گروه‌های نمایشی تئاتر در جشنواره امسال استفاده کنیم. وی افزود: داوران مرحله نهایی سی و پنجمین جشنواره تئاتر گلستان از چهره‌های ملی خواهند بود تا صیانت بهتری از زحمات هنرمندان استان انجام شود.

شما بذر درخت پالونیا را از چین گرفتید و الان در ایران درخت شناخته شده‌ای است، این اتفاق هم جزوی از همین برنامه‌ی علمی بوده است؟

خوب بیش از سه دهه برای پالونیا وقت گذاشته‌ام، در طی این سه دهه، خودم در مسافرت شخصی پالونیا را بردم به استانهای مختلف در فضاهایی که به نوعی محافظت می‌شود مثلاً پارکها، دانشگاهها و امامزاده‌ها با ماشین خودم، کمک می‌کردم اینها را غرس می‌کردم که ببینم در سایر نقاط کشور چه جوابی می‌دهد، با کمترین مصرف آب یا فاضلاب، حتی خود آب خام غیر متعارف. جمعا در اردبیل، آذربایجان قسمت‌هایی از خراسان شمالی و رضوی یک میلیون هکتار زمین داریم، با پالونیا می‌توانیم بجای استحصال از جنگل‌ها چوب کارخانجات را تولید کنیم، ما با پالونیا می‌توانیم مشکل ریز گرد را حل کنیم، پالونیا جلوی باد و طوفان فوق‌العاده مقاوم است تا صد کیلومتر در ساعت سرعت باد را می‌تواند تحمل کند. شما در این بادهای اخیر می‌بینید که آمد، یک پالونیای سرشکسته و شاخه شکسته ندیدید، اما چنارها آسیب دیدند، گفتیم طوفان شن نداشته باشیم و ریزگرد نداشته باشیم و اشتغال ایجاد شود، مثلاً در یک هکتار طبق محاسبات ما تا چهار نفر می‌توانند مشغول شوند، توصیه می‌کنم جنگل داری ویژه برای روستاها راه بندازیم یک بخشی که جنگل داری رسمی است، سازمان جنگل‌ها و ... آن را مدیریت می‌کند و هم زیرمجموعه‌ای درست شود با نظارت این واحد جنگل داری روستایی داشته باشیم چون صاحبش بالای سرش هست و کار دولتی نیست، هر کسی زمینی دارد، می‌تواند در این زمین کشاورزی و دامپروری و زنبورداری هم بکند و در کنارش محصول دیگری وارد کنیم که درآمدش می‌تواند زندگی کشاورز را زیر و رو کند، هم نیاز کشور را از نظر مواد اولیه تامین می‌کنیم هم شاید دامداری احیا شود و دوباره روستاها و مزارع ما آباد شود، همه جا سبز شود، ریزگرد نداشته باشیم، تعدیل آب و هوا داشته باشیم، تنوع زیستی ما رونق بگیرد، حیات وحش و پرندگان جذب شوند و اینها انگیزه قوی در من ایجاد کرد که پالونیا را رها نکنم. ویژگی‌هایی دیگری دارد که خاص است که مثلاً موریانه نمی‌زند، ترک نمی‌خورد، نمی‌پوسد. واقعا درخت طلایی و شگفت‌انگیزی است، هشتاد اسم بر پالونیا گذاشته‌اند، بهترین تجارت سود آوز تمام کشورهای جهان است، برای همین درخت پول هم به این درخت لقب داده‌اند. در همین آمریکا در ۲۶ ایالت کشت صنعتی راه انداخته‌اند این گیاه معجزه است این درخت چوب ظرف ۵ سال چوب تولید می‌کند. روسیه، آمریکا، فنلاند و ... اینها خودشان صادر کننده چوب‌اند همه رفتند و به کشت پالونیا روی آوردند. نمایندگان مجلس آمریکا حتی جیمی کارتر رئیس‌جمهور سابق آمریکا تمام مزارعش را اختصاص داده به کشت پالونیا و یا مثلاً در کشور ژاپن حالت سمبلیک پیدا کرده. مثلاً بخواهند مالال به کسی بدهند با آرم پالونیا است، خیلی از کشورها از هند و ترکیه که من دو سال مشاورشان بودم الان محصولشان را به ایران می‌فرستند و اما ایران در این سالها نشسته‌اند مسوولین و تماشا می‌کنند. اما حرکت‌ها موجه‌وار است و امورات به سمت اصلاح پیش برود. از حضورتان در این گفت و گو سپاسگزاریم.

علی مکتبی

ی خودمان



کنیم هدف ما این بود که هم یک ذخیره ژنتیکی ایجاد کنیم - چون می‌دانستیم که با این روند که در طبیعت ما هست خیلی از گونه‌ها از بین می‌روند - فقط باغ‌های گیاهشناسی به صورت زنده و بانک ژن گیاهی به صورت دیگری اینها را می‌توانند حفظ کنند، برای نسل‌های آینده. یکی از هدف‌ها این بود، هدف دیگر ما این بود که ما معمولاً در درس‌های نظری خودمان و اساتید دیگر بخش عملی داریم به جای اینکه با مخاطرات فراوان دانشجویها بروند در نقاط دور دست بخشی از وقتشان در مسیر تلف شود یا خلای نکرده خطرانی پیش بیاید، در کوتاه‌ترین فاصله بیایند دروس عملی را آنجا بگذرانند، هدف دیگر آموزش عملی و کار فرهنگی است برای سایر مردم در راسشان دانش‌آموزان دبیران و علاقمندان به طبیعت و گردشگران که بیایند یاد بگیرند و تجربه بشود که گیاه را چگونه چطور تیمار می‌کنند، هرس می‌کنند، تکثیر به چه روش‌هایی هست حتی مثلاً برنامه‌های تلویزیونی هماهنگ کردند و تعدادی از اینها هم در صدا و سیمای استان گلستان پخش شده است. و شبکه‌ی چهار برای اینکه افرادی که دسترسی ندارند مثل خانم‌های خانه دار از این طریق بتوانند آشنا شوند. دیگر باغ‌بذر هست. همه‌ی کشورها برای فروش و انتقال بذر محدودیت دارند و واقعا بعضی‌گونه‌ها استراتژیک هست برای آنها حساسیت بیشتر است. در گمرک و خروجی‌ها و فرودگاه‌ها اینها خیلی کنترل می‌کنند، بالاخره به شیوه‌های مختلف توانستیم بسیاری از گونه‌ها را بیاوریم در داخل تا در کشور داشته باشیم.

آماری از تعداد گونه‌هایی که جمع کرده‌اید دارید؟

آلان بالغ بر ۸۲۰ گونه اعم از گونه‌های بومی و غیر بومی با بومی شده را داریم.

صورت لایه‌ای همه چیز را تخریب کرده حتی گونه‌های گیاهی را از بین برده است این از آن موسیقی‌های بدی است که صدایش را بعدها می‌شنوید.

بخشی از فعالیتهای شما مربوط است به باغ گیاه‌شناسی جنگل شصت کلاته، آنجا مشغول به چه کاری هستید؟

در ارتباط با رشته‌ی تحصیلی و علاقه‌ای که خودم داشتم در بدو ورود به دانشگاه فضای سبز دانشگاه را تبدیل به باغ گیاه‌شناسی کردم یعنی کار دو منظوره هم درخت و گل و درختچه بکاریم و برای هر کدام هم یک پلاک بگذاریم که هم جنبه گیاهشناسی داشته باشد و هم فضای سبز باشد. به اندازه‌ای که می‌توانستند طراحی کردند و انجام شد، غیر از آن در گوشه‌ای از جنوب غربی دانشگاه یک محوطه‌ی یک هکتاری را اختصاص دادند به هرباریوم دانشگاه، هرباریوم کلکسیون گیاهان چوبی است از گوشه و کنار کشور آوردند آنجا مستقر کردند، باغ گیاهشناسی دانشگاه را به مساحت ۳۳ هکتار و ۱۰ هکتار هم خزانه‌ی نهالستان مخصوص به آن را در یکی از قطعات جنگل طراحی کردم و به تصویب رسید و شروع کردیم از سال ۵۹-۶۰ اقدام عملی‌اش آغاز شد وگرنه چند سال قبلش تا تصویب شود چون سازمان جنگلها در اداره کل منابع طبیعی ناظر مقیم در جنگل ما دارند و کارهای ما را رصد می‌کنند در نتیجه آنها هم موافقت و استقبال کردند. آنجا اهدافمان چند تا بود که مهم‌ترینش، گردآوری تمام گونه‌هایی که در گوشه‌های دنیا و ایران هستند و با محیط زیست ایران سازگار هستند اینها را بیاوریم، در آنجا متمرکز

آگهی اختصاصی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه اجرائی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره ۲۸۸۹/۰۸۰۰۳۱۲۰۳۱۲۰۱۴۰۳۳۰۲۴ تاریخ ۱۴۰۳/۰۵/۲۴ هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی شهرستان آق قلا پرونده کلاسه ۱۴۰۳۱۴۴۱۲۰۰۸۰۰۰۰۱۹ تصرفات مالکانه و بلاعارض متقاضی آقای علی رحیمی فرد فرزند محمد به شماره شناسنامه ۵۸۳ کد ملی ۲۰۳۰۴۵۰۳۳۲ صادره از گنبدکاووس در ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت ۱۵۰۰۰۰ مترمربع مفروز و مجزی شده جزئی از پلاک ثبتی شماره ۱۳۲ فرعی از ۱ اصلی واقع در اراضی قریه به شیخ موسی بخش ۱۲-حوزه ثبتی ملک شهرستان آق قلا از سهمی (متقاضی) آقای علی رحیمی فرد از سند مالکیت به شماره چاپی ۱۱۰۲۱۷ مستند مالکیت شماره ۱۹۴۵۳ مورخه ۱۴۰۲/۱۰/۱۷ دفترخانه ۵۶ آق قلا تایید گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، طرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول: روز شنبه ۱۴۰۳/۰۷/۲۸
تاریخ انتشار نوبت دوم: روز یکشنبه ۱۴۰۳/۰۸/۱۳
مهناز جهانفر- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک آق قلا- شناسه آگهی ۱۸۰۷۷۷۰

آگهی اختصاصی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه اجرائی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره ۲۸۸۹/۰۸۰۰۳۱۲۰۳۱۲۰۱۴۰۳۳۰۲۴ تاریخ ۱۴۰۳/۰۷/۰۹ هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی شهرستان آق قلا پرونده کلاسه ۱۴۰۳۱۴۴۱۲۰۰۸۰۰۰۰۰۴۰۵ تصرفات مالکانه و بلاعارض متقاضی آقای سعید جرجانی فرزند آق اولی به شماره شناسنامه ۱۳۰۴ کد ملی ۲۱۲۱۳۳۶۷۷ صادره از گرگان در ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت ۱۴۳۱۳۰۶ مترمربع مفروز و مجزی شده جزئی از پلاک های ثبتی: ۱-قطعه اول به مساحت ۹۱۹۱/۹۶ مترمربع مفروز و مجزی شده جزئی از پلاک ثبتی شماره ۲۱۱ فرعی از ۱۴ اصلی واقع در اراضی قریه چن سبلی بخش ۱۲ ثبت آق قلا ۲-قطعه دوم به مساحت ۵۱۲۴/۱۰ مترمربع مفروز و مجزی شده جزئی از پلاک ثبتی شماره ۶۷ فرعی از ۱۴ اصلی واقع در اراضی قریه چن سبلی بخش ۱۲-حوزه ثبتی ملک شهرستان آق قلا از سهمی بخت دولت عنایتی و امان بی بی مقدر تایید گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، طرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول: روز شنبه ۱۴۰۳/۰۷/۲۸
تاریخ انتشار نوبت دوم: روز یکشنبه ۱۴۰۳/۰۸/۱۳
مهناز جهانفر- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک آق قلا- شناسه آگهی ۱۸۰۸۰۱۷

آگهی اختصاصی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه اجرائی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره ۲۸۸۹/۰۸۰۰۳۱۲۰۳۱۲۰۱۴۰۳۳۰۲۴ تاریخ ۱۴۰۳/۰۵/۱۴ هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی شهرستان آق قلا پرونده کلاسه ۱۴۰۳۱۴۴۱۲۰۰۸۰۰۰۰۰۴۳۵ تصرفات مالکانه و بلاعارض متقاضی آقای مسعود گرگانی فرزند گلدی محمد به شماره شناسنامه ۵۸۸۰ کد ملی ۴۹۱۹۳۵۰۲۹۱ صادره از آق قلا در ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت ۳۳۳۳/۸۸ مترمربع مفروز و مجزی شده جزئی از پلاک ثبتی

شماره ۲۹۳۳ فرعی از ۴ اصلی واقع در اراضی آق قلا بخش ۷-حوزه ثبتی ملک شهرستان آق قلا از سهمی (متقاضی) آقای مسعود گرگانی از سند مالکیت به شماره چاپی ۲۹۰۰۷۸ تایید گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، طرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول: روز شنبه ۱۴۰۳/۰۷/۲۸
تاریخ انتشار نوبت دوم: روز یکشنبه ۱۴۰۳/۰۸/۱۳
مهناز جهانفر- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک آق قلا- شناسه آگهی ۱۸۰۸۱۶۲

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی براب ماده ۳ و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف

برابر آراء صادره هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه و بلاعارض خانم فروغ شعبانی بشماره شناسنامه ۲۱۱۰۳۵۴۹۹۲ و بشماره ملی ۲۱۱۰۳۵۴۹۹۲ صادره از گرگان فرزند علی متقاضی کلاسه پرونده ۱۴۰۳۱۴۴۱۲۴۸۰۰۰۰۰۱۳۷ در ششدانگ یک قطعه زمین که در آن احداث بنا شده است به مساحت ۱۵۲،۳۶ مترمربع از پلاک ۱۰۸- اصلی واقع در اراضی باکر محله بخش ۳ حوزه ثبت ناحیه ۲ گرگان طبق رای قضایی حکایت از تصرفات متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به رای صادره فوق الذکر اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید طرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم و گواهی تقدیم دادخواست را به این اداره ارائه نمایند.

تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۳/۰۸/۱۳
تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۳/۰۸/۲۹
حجت الله تجری- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه دو گرگان- شناسه آگهی ۱۸۱۱۵۹۹

آگهی موضوع ماده ۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر آراء موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی در واحد ثبتی بندرگز تصرفات مالکانه و بلاعارض متقاضیان محرز گردید. لذا مشخصات متقاضیان و املاک مورد تقاضا به شرح ذیل به منظور اطلاع عموم در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میگردد. در صورتیکه اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضیان اعتراضی داشته باشند، می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماهه اعتراض خود را به اداره ثبت اسناد و املاک محل تسلیم و پس از اخذ رسید طرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مرجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. صدور سند مالکیت مانع مراجعه متضرر به دادگاه نخواهد بود.

۱- آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی موضوع ماده ۳ قانون تعیین تکلیف

۱- رای شماره ۲۸۸۹/۰۸۰۰۳۱۲۰۳۱۲۰۱۴۰۳۳۰۲۴ مورخه ۱۴۰۳/۰۷/۱۶ هیئت قانون تعیین تکلیف اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان بندرگز در خصوص کلاسه پرونده ۱۴۰۳۱۴۴۱۲۰۰۹۰۰۰۰۰۲۴ ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی بمساحت ۱۸۰۸۹۷ مترمربع قسمتی از پلاک ۴۷۹۶ فرعی از ۴- اصلی بخش دو حوزه ثبت بندرگز، ملکی دولت جمهوری اسلامی ایران به نمایندگی نیروی انتظامی شهرستان نکونده به شناسه ملی ۱۴۰۰۳۲۴۷۱۷۳ که از مالک رسمی علی منوچهری خریداری کرده است.

تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۳/۰۸/۱۳
تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۳/۰۸/۲۹
سید عیسی میرکاظمی- سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک بندرگز م.الف: ۲۴۲

آگهی اختصاصی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی سال ۱۴۰۳

در اجرای ماده ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی و ماده ۱۳ - آیین نامه اجرایی قانون مزبور مقرر می دارد که پرونده هایی که به موجب آراء هیات محترم مستقر در ثبت اسناد و املاک رامیان منجر به صدور رای جهت صدور سند مالکیت گردیده اند در دو نوبت و به شرح ذیل آگهی می شود:

۱- رأی شماره ۲۸۷۹/۰۱۰۰۰۳۱۲۰۳۱۲۰۱۴۰۳۳۰۲۴ در پرونده کلاسه ۱۴۰۳۱۴۴۱۲۰۱۰۰۰۰۰۴۲۶ در پرونده کلاسه ۱۴۰۳۱۴۴۱۲۰۱۰۰۰۰۰۲۲۰ تصرفات مفروزی و مالکانه آقای منصور جرجانی فرزند مشهدبردی مینی بر صدور سند مالکیت نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت ۳۱۸۴۱/۵۸ مترمربع در قسمتی از پلاک شماره ۷- اصلی واقع در استان گلستان شهر تاتار علیاء بخش ۱۱ حوزه ثبتی رامیان که انتقال ملک بلاواسطه از مالک رسمی (آقای دوردی جرجانی دارنده سند اصلاحات اراضی به شماره ۷۹۵۵ مورخ ۱۳۵۲/۰۵/۰۱).

۲- رأی شماره ۲۵۱۱/۰۱۰۰۰۳۱۲۰۳۱۲۰۱۴۰۳۳۰۲۴ در پرونده کلاسه ۱۴۰۳۱۴۴۱۲۰۱۰۰۰۰۰۲۲۰ تصرفات مفروزی و مالکانه آقای منصور جرجانی فرزند مشهدبردی مینی بر صدور سند مالکیت نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت ۵۴۰۷ مترمربع در قسمتی از پلاک شماره ۷- اصلی واقع در استان گلستان شهر تاتار علیاء بخش ۱۱ حوزه ثبتی رامیان که انتقال ملک بلاواسطه از مالک رسمی (آقای دوردی جرجانی دارنده سند اصلاحات اراضی به شماره ۷۹۵۵ مورخ ۱۳۵۲/۰۵/۰۱).

۳- رأی شماره ۲۵۲۸/۰۱۰۰۰۳۱۲۰۳۱۲۰۱۴۰۳۳۰۲۴ در پرونده کلاسه ۱۴۰۳۱۴۴۱۲۰۱۰۰۰۰۰۲۲۰ تصرفات مفروزی و مالکانه آقای منصور جرجانی فرزند مشهدبردی مینی بر صدور سند مالکیت نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت ۹۲۰۶/۸۸ مترمربع در قسمتی از پلاک شماره ۷- اصلی واقع در استان گلستان شهر تاتار علیاء بخش ۱۱ حوزه ثبتی رامیان که انتقال ملک بلاواسطه از مالک رسمی (زارعین صاحب نسق - آقای دوردی جرجانی دارنده سند اصلاحات اراضی به شماره ۷۹۵۵ مورخ ۱۳۵۲/۰۵/۰۱).

۴- رأی شماره ۳۷۳۱/۰۱۰۰۰۳۱۲۰۳۱۲۰۱۴۰۳۳۰۲۴ در پرونده کلاسه ۱۴۰۳۱۴۴۱۲۰۱۰۰۰۰۰۲۲۰ تصرفات مفروزی و مالکانه آقای منصور جرجانی فرزند مشهدبردی مینی بر صدور سند مالکیت نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت ۱۰۲۱۴/۸۳ مترمربع در قسمتی از پلاک شماره ۷- اصلی واقع در استان گلستان شهر تاتار علیاء بخش ۱۱ حوزه ثبتی رامیان که انتقال ملک بلاواسطه از مالک رسمی (آقای دوردی جرجانی دارنده سند اصلاحات اراضی به شماره ۷۹۵۵ مورخ ۱۳۵۲/۰۵/۰۱).

۵- رأی شماره ۳۳۹۹/۰۱۰۰۰۳۱۲۰۳۱۲۰۱۴۰۳۳۰۲۴ در پرونده کلاسه ۱۴۰۳۱۴۴۱۲۰۱۰۰۰۰۰۲۲۰ تصرفات مفروزی و مالکانه آقای منصور جرجانی فرزند مشهدبردی مینی بر صدور سند مالکیت نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت ۲۰۷۰۴/۸۳ مترمربع در قسمتی از پلاک شماره ۷- اصلی واقع در استان گلستان شهر تاتار علیاء بخش ۱۱ حوزه ثبتی رامیان که انتقال ملک بلاواسطه از مالک رسمی (زارعین صاحب نسق - آقای دوردی جرجانی دارنده سند اصلاحات اراضی به شماره ۷۹۵۵ مورخ ۱۳۵۲/۰۵/۰۱).

۶- رأی شماره ۲۸۷۹/۰۱۰۰۰۳۱۲۰۳۱۲۰۱۴۰۳۳۰۲۴ در پرونده کلاسه ۱۴۰۳۱۴۴۱۲۰۱۰۰۰۰۰۲۲۰ تصرفات مفروزی و مالکانه آقای منصور جرجانی فرزند مشهدبردی مینی بر صدور سند مالکیت نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت ۱۹۶۹۱/۳۸ مترمربع در قسمتی از پلاک شماره ۷- اصلی واقع در استان گلستان شهر تاتار علیاء بخش ۱۱ حوزه ثبتی رامیان که انتقال ملک بلاواسطه از مالک رسمی (آقای دوردی جرجانی دارنده سند اصلاحات اراضی به شماره ۷۹۵۵ مورخ ۱۳۵۲/۰۵/۰۱).

۷- در صورتی که اشخاص ذی نفع به آراء اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از اولین تاریخ انتشار آگهی و در روستا ها از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را کتبا با ذکر کلاسه پرونده به اداره ثبت اسناد و املاک رامیان تسلیم و رسید اخذ نمایند، معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نمایند و گواهی تقدیم دادخواست را به اداره ثبت اسناد و املاک رامیان تحویل دهد. در این صورت اقدامات ثبت ، موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه است. در صورت عدم وصول اعتراض این اداره وفق مقررات مبادرت به صدور سند مالکیت خواهد نمود. صدور سند مالکیت جدید مانع مراجعه متضرر به دادگاه نخواهد بود.

تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۳/۰۸/۱۳ (یکشنبه)
تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۳/۰۸/۲۹ (سه شنبه)
مجتبی گلچین- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک رامیان- م الف ۱۱۴۴۱

آگهی مزایده عمومی



سازمان زندانها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشور
اداره کل زندانهای استان گلستان



سازمان زندانها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشور
اداره کل زندانهای استان گلستان

فروش همه ی اجزاء چوب درختان کاج (تنه و سرشاخه) اداره کل زندانها و اقدامات تأمینی و تربیتی استان گلستان - اداره زندان گنبد (چاپ دوم)

اداره کل زندانها و اقدامات تأمینی و تربیتی استان گلستان در نظر دارد اموال منقول، کلیه ی اجزاء چوب درختان کاج (تنه و سرشاخه) مازاد بر نیاز خود واقع در اداره زندان گنبد را بصورت مزایده عمومی یک مرحله ای از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به نشانی (www.setadiran.ir) و در چارچوب قوانین و مقررات جاریه به فروش برساند، لذا از کلیه افراد توانمند در این حوزه دعوت می شود از تاریخ درج آگهی تا مورخ ۱۴۰۳/۰۸/۲۰ جهت ثبت نام و دریافت اسناد از طریق سامانه مذکور اقدام و نسبت به تحویل پاکت الف (ضمائمنامه) تا ساعت ۱۴ مورخ ۱۴۰۳/۰۸/۳۰ به نشانی گرگان- سایت اداری- کوچه رویروی تعزیرات حکومتی- جنب کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان سایت اداره کل زندانهای استان گلستان (دبیرخانه محرمانه) اقدام نمایند. ضمناً لازم به ذکر است ارسال پاکت ارائه قیمت (پاکت ج) فقط از طریق سامانه مذکور تا ساعت ۱۴ مورخ ۱۴۰۳/۰۸/۳۰ می باشد. پیشنهاد می گردد قبل از ارائه قیمت حتماً از اقلام موضوع مزایده بازدید بعمل آوريد.

تلفن گرگان: ۰۱۷-۳۲۴۸۰۶۴۵ - گنبد ۰۱۷-۳۳۲۶۳۱۵۱

فکس: ۰۱۷-۳۲۴۸۰۹۳۷ - اداره کل زندانها و اقدامات تأمینی و تربیتی استان گلستان

سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (www.setadiran.ir)

مکان بازدید: گنبد کیلومتر ۷ جاده مینودشت اداره زندان گنبد

ساعت بازدید: از تاریخ درج آگهی تا تاریخ ۱۴۰۳/۰۸/۲۹ همه روزه (بجز ایام تعطیل) از ساعت ۸ صبح تا ۱۳ بعدازظهر

شناسه آگهی- ۱۸۱۶۰۳۳



به شهروندان گلستان رحم کنید!



سیاوش بسطامی

انتخاب استانداران به اندازه، شاید هم بیشتر از خود رییس‌جمهور برای مردم استان‌ها از اهمیت برخوردار است، مردمی که با انتخاب خود نشان

دادند که طرفدار کدام جریان سیاسی و فرهنگی و اقتصادی هستند. اگر چه رییس‌جمهور در تعامل با قوه مقننه مجبور به پذیرش بعضی نظرات نمایندگان است اما در انتخاب استانداران قطعاً و یقیناً نظر و رای مردم بیشتر از هر لابی‌گری و نفوذ از اهمیت برخوردار است. تعیین استاندار خارج از خواست اکثریت مردم که همان تغییر در سیستم مدیریتی و سیاسی کشور است، به‌طور یقین اثرات جبران‌ناپذیری بر اعتماد عمومی وارد می‌کند، زیرا اگر بعد از این انتخابات که با همه مشکلات، نارسایی‌ها و قهر بخش قابل توجهی از واجدین شرایط با صندوق رای و قطع امید از بهبود و اصلاح وضعیت سیاسی، اجتماعی و معیشتی در دو مرحله که حاوی پیام‌های روشنی به حاکمیت و نظام بود، اگر باز هم شاهد حضور افرادی برخلاف نتیجه انتخابات باشیم، در انتخابات بعدی و امید و مشارکت مردم در برنامه‌های اقتصادی و فرهنگی و سیاسی به چالش خورده و نباید از مردم انتظار همراهی داشته باشیم. رییس‌جمهور محترم تا پیش از انتخاب از نظر و خواست مردم صحبت می‌کردند و بعد از انتخابات با کلید واژه وفای افرادی در قالب کابینه معرفی شده‌اند که از همان ابتدا موجب رنجش فعالان سیاسی ستادهای سراسر کشور شده است. انتظار می‌رود رییس‌جمهور، هیات وزیران و وزارت کشور با انتخاب استاندارانی از جنس خواسته مردم، در مسیر آشتی ملی قدم برداشته و امید به تغییر، پیشرفت و تحول در عرصه فرهنگی، اجتماعی و سیاسی را در جامعه زنده نگاه دارند. استان گلستان سال‌های زیادی در بین ۵ استان محروم و توسعه نیافته کشور بوده که دلایل آن کاملاً مشخص است. پس از ترازوی شهادت نمایندگان گلستان در سقوط هواپیمای یاک ۴۰ عملاً توسعه گلستان متوقف و استان نوپای ما از طرح‌های کلیدی و موثر تهی شد و تا مدت‌ها جریانات سیاسی موجود قادر به بازیابی توانایی‌ها و برنامه‌ریزی اساسی و معرفی افراد مفید و کارآمد جهت حل مشکلات استان نبودند. استاندار گلستان باید دارای ویژگی‌های متعددی باشد که او را قادر به مدیریت این استان با شرایط ویژه که تماماً حکایت از عقب‌افتادگی‌ها، کمبودها و بی‌برنامگی‌ها دارد نماید. از مهم‌ترین این شاخص‌ها توانایی در برقراری ارتباطات ملی جهت جذب

حداکثری حمایت و منابع گسترده است. استان گلستان قریب به دو دهه است که از انتصاب آمارتورها رنج می‌برد و عملاً در دولت‌های نهم و دهم محل کارآموزی منصوبین دولتی بوده است. اداره، ایجاد تحول و توسعه استان گلستان با شرایط فعلی نیازمند انتصابی دقیق، برآمده از خواست و انتخاب مردم استان و دارای سوابق تخصصی مرتبط می‌باشد. در میانه کشمکش‌های گروه‌های سیاسی که در گلستان عمدتاً بدون مطالعه و برنامه‌ریزی دقیق اقداماتی جهت رسیدن به اهداف خود انجام می‌دهند، شهروندان گلستانی به ویژه ساکنین بخش‌ها و روستاهای کم‌برخوردار بیشترین آسیب و محرومیت را تجربه کرده‌اند. مردم گلستان از سوء مدیریت‌ها و انتصابات اشتباه خسته و رنج دیده هستند. به برخی از ویژگی‌های ضروری استاندار گلستان می‌توان به این موارد اشاره کرد: دانش اقتصادی و تجربه مدیریتی، توانایی جذب سرمایه‌گذاری‌های کلان، اقتدار لازم جهت نهایی‌سازی مرز و حدود جغرافیایی گلستان و مازندران، توسعه زیرساخت‌ها، ارتباط قوی با بخش خصوصی، توجه به گردشگری و ظرفیت‌های محلی و بسیاری از موارد دیگر که با کمی تامل و تحقیق در آمارهای استان می‌توان آنها را تبیین نمود. با لحاظ این ویژگی‌ها، استاندار گلستان می‌تواند نقش موثری در توسعه اقتصادی و اجتماعی استان ایفا کند و به بهبود کیفیت زندگی مردم کمک کند. اگر در انتخاب استاندار گلستان خواست و رای مردم در اولویت قرار بگیرد و سهم‌خواهی‌های سیاسی و فشارهای افراد حقیقی و حقوقی که موجب تضییع حقوق مردم استان می‌شود محلی از اعراب نداشته باشد؛ رییس‌جمهور و هیات وزیران توسعه و پیشرفت استان را مدنظر قرار بدهند نه رضایت افراد و گروه‌هایی که سالیان اخیر با نداشتن برنامه مدون، عدم بلوغ کافی سیاسی، کشمکش‌های بین‌گروهی بی‌نتیجه باعث عقب‌افتادگی‌های جبران‌ناپذیر استان گلستان شده‌اند؛ می‌توان در آینده به کارنامه‌ای قابل قبول برای دولت چهاردهم در قبال وضعیت استان گلستان امیدوار بود.

عضو کانون وکلای گلستان

آشوراده فرصت یا تهدید؟



اجرای طرح گردشگری آشوراده همواره مورد مناقشه دولت‌ها و سازمان محیط زیست بود و یک طرف با دستاویز نگره‌های از این زیست‌کره و دیگری با نگاه ایجاد زمینه رونق اقتصادی برای گلستان، بر اجرا یا تعطیلی آن اصرار داشتند تا این‌که وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در جدیدترین اظهارنظر خود از عزم دولت چهاردهم برای اجرای این طرح گردشگری با رعایت ملاحظات زیست‌محیطی خبر داد. به گزارش ایرنا، جزیره آشوراده از با ارزش‌ترین زیست‌بوم‌های شمال کشور است که در جنوب‌شرق دریای خزر و شمال خلیج گرگان قرار دارد و ادامه زندگی گروه زیادی از ماهیان دریای خزر، پرندگان مهاجر آبی و کنارآبی به امنیت این جزیره وابسته است و بیش از ۱۷۹ گونه گیاهی منحصربه‌فرد هم در این جزیره شناسایی شدند. جزیره آشوراده در تمام سال میزبان انواع پرندگان بومی و مهاجر است و در گذشته تولید ۴۰ درصد از خاویار کشور در نزدیکی این جزیره انجام می‌شد و در تولید این محصول نامدار است. بهره‌مندی از جاذبه‌های طبیعی، تاریخی و برخورداری از چشم‌اندازهای بکر و رویایی با امکان دستیابی به سواحل ماسه‌ای دریای خزر تنها بخشی از ظرفیت‌های آشوراده است که این جزیره را در زمره یکی از زیباترین جزایر شمال کشور قرار داده و همین مزیت‌ها، چراغ اجرای طرح گردشگری و طبیعت‌گردی آشوراده را از سال‌ها قبل در ذهن گلستانی‌ها روشن کرد. برتری زیاد تنها جزیره ایران خزر و موقعیت راهبردی گلستان به دلیل قرارگیری در مسیر آمد و شد میلیون‌ها مسافر و گردشگر به ویژه زائران حرم امام رضا (ع) و همچنین سایه‌سنگین فقر و محرومیت بر چهره گلستان سرسبز موجب شد بزرگان و مسوولان گلستان به ویژه آیت‌الله نورمفیدی نماینده ولی فقیه در گلستان از سال‌ها قبل به اجرای طرح گردشگری توسعه گردشگری تاکید فراوان داشته و آن را کلید توسعه این استان شمالی بنامند. از همان ابتدا دعوا و کشمکش بر سر اجرای این طرح بالا گرفت، عده‌ای اجرای این طرح را کلید توسعه اشتغال و درآمدزایی جوامع محلی دانسته و عده‌ای دیگر معتقد بودند اجرای طرحی فایده‌ای جز تخریب محیط زیست ندارد. همین سازهای کوک و ناوک کافی بود تا زیباترین جزیره شمال کشور از کمترین امکانات و زیرساخت‌های گردشگری تهی باشد و گردشگران حاضر در آشوراده آن را جزیره‌ای متروک و رها شده بدانند. «جزیره آشوراده استان گلستان در دریای خزر با مراعات مسائل زیست

محیطی به یک مرکز گردشگری تبدیل خواهد شد.» پیامی بود که حسن روحانی رییس‌جمهور وقت در سال ۱۳۹۳ در جلسه هیات دولت به گلستانی‌ها مخابره کرد. اعلام این خبر در آن برهه، امید را در بین حدود ۳۰۰ هزار نفر از ساحل‌نشینان گلستان و سایر اهالی این استان کم‌برخوردار زنده کرد تا این طرح که از دهه ۸۰ بر سر زبان‌ها افتاده بود بالاخره به سر منزل مقصود برسد. اکنون از آن خبر ۱۰ سال می‌گذرد و این جمله بارها به سرتیتر خبرها تبدیل شده اما با وجود فراز و فرودهای سیاسی و زیست‌محیطی هنوز طرح گردشگری آشوراده که فقط یکی از عایدی آن ایجاد هزاران شغل برای استان فقیر گلستان است اندر خم یک کوچه قرار دارد و به آن چیزی که مسوولان و مردم گلستان انتظار داشتند، نرسید. در دولت سیزدهم نیز آشوراده مورد تاکید دولتمردان و رییس‌جمهور قرار داشت به طوری که شهید رئیس‌جمهور در ۲ سفر سال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۲ به استان گلستان، بر اجرای طرح گردشگری این جزیره تاکید کرد. تاکید دولت سیزدهم برای گردشگری با حفظ ملاحظات به اجرای طرح‌ها و برنامه‌های گردشگری با حفظ ملاحظات زیست‌محیطی در این جزیره سرعت بخشید و در کنار اجرای این طرح‌ها، موضوع طرح‌های روستای آشوراده، مرمت قلعه تاریخی و بازسازی اردوگاه دانش‌آموزی که سالیان سال در آن بسته بود، مورد توجه قرار گرفت. به تدریج با اقدامات انجام‌شده، گره‌های کور طرح گردشگری جزیره آشوراده در حال باز شدن

جلسات مشترک با سازمان محیط زیست و استانداری‌ها موانع توسعه گردشگری را برطرف خواهد کرد و رعایت ملاحظات گردشگری و محیط زیست در آشوراده مد نظر قرار می‌گیرد. همچنین سازمان حفاظت محیط زیست نیز اجرای طرح طبیعت‌گردی در آشوراده با مشارکت جامعه محلی و رعایت ضوابط محیط زیست و توسعه پایدار را بدون اشکال دانسته و همراهی همه دستگاه‌ها و سرپیچی نکردن از قوانین را لازمه هم‌راستایی اینگونه طرح‌ها با طبیعت‌گردی پایدار اعلام کرد. در این ماجرا، برخی فعالان محیط زیستی و مخالفان اجرای طرح طبیعت‌گردی آشوراده معتقدند اجرای این طرح آسیب جلی به قلمرو زیستی فک خزری وارد می‌کند و این کار برخلاف مفاد کنوانسیون نگره‌های از گونه‌های وحشی مهاجر است. همچنین این منطقه ذخیره‌گاه ماهیان خزری بوده لذا اجرای طرح‌های گردشگری باید با دوراندیشی انجام شود. از سویی دیگر موافقان اجرای طرح طبیعت‌گردی آشوراده در گلستان بیشتر از مخالفان آن هستند و همه آنها هم‌سخن، باور دارند اجرای طرح طبیعت‌گردی آشوراده بهترین راه تبدیل گلستان به قطب گردشگری و حل چالش‌های پیش‌روی این استان شمالی است. علی محمد زنگانه استاندار گلستان نیز با اشاره به گرفتن تمام پروانه‌های لازم برای طرح طبیعت‌گردی آشوراده گفت: برای این کار بیش از ۶۰ جلسه در تهران و استان تشکیل شده است، وی همچنین در مکاتباتی با شینا انصاری، معاون رییس‌جمهور و رییس سازمان حفاظت محیط زیست ضمن تشریح آخرین وضعیت و اقدامات انجام‌شده در آشوراده اعلام کرد تمامی این اقدامات با هماهنگی و نظارت مستقیم این سازمان انجام شده است. گویا تنها، سرنوشت محتوم تنها جزیره ایرانی دریای خزر از گذشته‌های دور تاکنون است که پایان این نزاع تاریخی به ساماندهی و تدوین طرح تفصیلی کارآمد و معرفی جاذبه‌های این منطقه بکر به گردشگران داخلی و خارجی همراه با تلاش برای جذب سرمایه‌گذاران و فراهم کردن زیرساخت‌های لازم احتیاج دارد. به گزارش ایرنا، جزیره آشوراده یکی از ظرفیت‌های بی‌بدیل گردشگری کشور است که به دلیل داشتن ساحل بکر و چشم‌انداز بدیع فرصت مناسبی برای توسعه گردشگری داخلی و خارجی دارد. جزیره آشوراده که تمام سال میزبان انواع پرندگان بومی و مهاجر است در سال ۱۳۵۴ جزو نخستین مناطق زیست‌کره جهان معرفی و ثبت شد.

اشک و لبخندهای کشت گلخانه‌ای

احداث گلخانه را تامین و هزینه نمودن و اکنون برای تکمیل آن بشدت نیاز به وام دارم. این متقاضی احداث گلخانه همچنین گفت: تاخیر در پرداخت تسهیلات بانکی سبب شده تا هزینه تمام شده برای احداث گلخانه چند برابر افزایش یابد و بسیاری از کشاورزان علاقمند به احداث گلخانه دلسرد شدند.

کمبود اعتبار و تسهیلات احداث گلخانه در گلستان

مجری طرح توسعه گلخانه‌های جهادکشاورزی گلستان هم با تایید کمبود اعتبارات و تسهیلات احداث گلخانه در این استان، گفت: از ۲ سال پیش حجم منابع مالی و تسهیلاتی این بخش کاهش یافته است. لیلا جهانگیر، مسائل مرتبط با تسهیلات احداث گلخانه را مربوط به واحد طرح و برنامه سازمان جهادکشاورزی گلستان دانست و افزود: تسهیلات این بخش در قالب تبصره ۱۸ و ماده ۵۲ به متقاضیان و متناسب با پیشرفت فیزیکی طرح پرداخت می‌شود. وی اضافه کرد: کاهش و کمبود اعتبارات تخصصی و بالابودن کارمزد تسهیلات (۱۳ تا ۱۵ درصد) از عوامل محدود کننده توسعه گلخانه در گلستان بوده است که نیاز به بازنگری در این بخش است. مطابق اعلام یکی از مسئولان طرح و برنامه جهادکشاورزی گلستان، طی چهار سال گذشته فقط هزار و ۴۰۰ میلیارد ریال تسهیلات برای احداث گلخانه در این استان پرداخت شده است. جهانگیر ادامه داد: تسهیلات پرداختی به احداث گلخانه باید از ازن قیمت، با دوره تنفس و بازپرداخت بلندمدت باشد ضمن اینکه پرداخت یارانه به نهاده‌ها (بذر، کود و سم)، آموزش گلخانه داران و مسئولان فنی آنها به بهبود مدیریت، افزایش تولید و کیفیت آن کمک زیادی خواهد کرد. مجری توسعه گلخانه‌های جهادکشاورزی گلستان همچنین گفت: اگرچه تسهیلات پرداختی به متقاضیان احداث گلخانه در این استان طی سال‌های اخیر قابل توجه نبوده است اما متناسب با پیشرفت فیزیکی پروژه بین ۵۰ تا ۸۰ درصد هزینه تمام شده وام به متقاضی پرداخت می‌شود. وی افزود: در حال حاضر هزینه احداث هر هکتار گلخانه سبزی و میوه‌های تابستانه بین ۲۵۰ تا ۳۰۰ میلیارد ریال است. جهانگیر همچنین ایجاد شرکت تعاونی و یا اتحادیه ویژه گلخانه داران را از دیگر نیازهای گلستان برای توسعه کشت گلخانه‌ای و پیگیری مسائل و مشکلات فعالان این بخش دانست و گفت: پیروی از یک نوع الگوی کشت و بسته بندی مناسب محصول برای بازار مصرف از دیگر الزامات این بخش است. به گفته وی، جهادکشاورزی گلستان آمادگی لازم برای کمک به تشکیل تشکل صنفی ویژه گلخانه داران را دارد.

سهم پنج تا ۱۰ درصدی صادرات گلخانه‌ای گلستان

مجری طرح توسعه کشت گلخانه‌ای جهادکشاورزی گلستان همچنین سهم صادرات فرآورده‌های گلخانه‌ای این استان به ویژه سبزی و میوه‌های تابستانه را به طور میانگین سالانه پنج تا ۱۰ درصد اعلام کرد و گفت: مقصد صادرات تولیدات گلخانه‌ای گلستان بیشتر کشورهای آسیای میانه و روسیه است. جهانگیر افزود: در صورت فراهم شدن زمینه برای صادرات تولیدات گلخانه‌ای گلستان و دادن مشوق‌های لازم به تولیدکنندگان، سهم فعلی صادرات سبزی و میوه‌های تابستانه این استان ۲ تا سه برابر قابل افزایش است. به گفته این مقام مسئول همچنین در صورت رفع موانع پیشروی متقاضیان احداث گلخانه در گلستان می‌توان شاهد رشد و توسعه این بخش و بهره‌مندی از مزایای آن پروژه کمک به تامین امنیت پایدار غذایی شد.



فعالیت کشاورزی در کنار تولید این بخش مانند پرورش ماهی و فراهم کردن زمینه برای صادرات محصول را از مهمترین پیشنهادها خود برای رونق و توسعه کشت گلخانه‌ای در گلستان برشمرد. عابدی در تشریح این پیشنهادها گفت: تعلل در پرداخت تسهیلات با توجه به شرایط بازار (تورم و گرانی)، افزایش قیمت ابزارآلات و دستمزدها را به همراه دارد که به زیان گلخانه‌دار است ضمن اینکه انجام یک فعالیت جانبی مانند پرورش ماهی در کنار تولیدات گلخانه‌ای علاوه بر استفاده دومنظوره از منابع آبی و مدیریت آن، درآمد بیشتری را نیز عاید گلخانه‌داران می‌کند. وی ادامه داد: اگر به هر دلیل بازار فروش محصول مناسب نبود، گلخانه‌دار می‌تواند از درآمد فعالیت جانبی (پرورش ماهی) بخشی از هزینه‌های خود را تامین کند ضمن اینکه برای ورود تولیدات گلخانه‌ای به بازار کشورهای همسایه دولت و وزارت امور خارجه باید تفاهم نامه و قراردادهای دو یا چند جانبه بلند مدت حداقل پنج تا ۱۰ ساله با کشورهای مقصد صادرات امضا کند. عابدی گفت: اعضای چنین قراردادهایی می‌تواند خیال تولیدکنندگان محصولات گلخانه‌ای را برای فعالیت و تولید آسوده کند ضمن اینکه دولت باید مقررات مناسب و ملات دار گمرکی برای صادرات و واردات محصولات گلخانه‌ای یا نهاده‌های مورد نیاز وضع کند زیرا قوانین مقطعی و موضعی گره‌ای از دغدغه‌های تولیدکننده و فعالان اقتصادی بخش کشاورزی را باز نخواهد کرد. وی، بازار مصرف کشورهای آسیای میانه به ویژه روسیه را بهترین بازارها برای تولیدات کشاورزی گلستان دانست و اضافه کرد: موقعیت جغرافیایی این استان و داشتن پایانه مرزی و گمرک اینچون برون، دریا، راه آهن و جاده جملگی می‌تواند به صادرات تولیدات گلخانه‌ای گلستان کمک کند.

یکی دیگر از متقاضیان احداث گلخانه در گنبدکاووس هم گفت: از سال ۹۸ که تصمیم به احداث گلخانه در گستره ۲۰ هزار مترمربعی گرفتم، ۱۱ میلیارد ریال برای آن هزینه کردم. آق محمد اعظمی افزود: سپس پرونده‌ام از چهار سال پیش تحویل بانک شده اما هنوز موفق به دریافت تسهیلات نشدم. وی اضافه کرد: بانک هر سال به بهانه نیامدن تسهیلات و یا گشت مهلت طرح توجیهی و پروانه آن از پرداخت وام خودداری و مرا مجبور به تهیه طرح توجیهی جدید و تمدید پروانه می‌کند. اعظمی، هزینه هر نوبت تهیه طرح توجیهی و تمدید پروانه را ۵۰۰ تا ۶۰۰ میلیون ریال اعلام کرد و گفت: با این حال هنوز موفق به دریافت تسهیلات نشدم. وی بایبان اینکه زمین محل احداث گلخانه را آماده و ستون‌های آن را نیز نصب کردم، ادامه داد: حداقل ۴۰ تا ۵۰ درصد اعتبار مورد نیاز

گلستان برای احداث گلخانه در برنامه هفتم توسعه کشور احداث ۲۲۰ هکتار گلخانه دیگر است که ۴۸ هکتار آن باید در سال جاری محقق شود.

سرعت کند احداث گلخانه در گلستان

اگرچه احداث واحدهای گلخانه‌ای در گلستان از اواسط دهه ۹۰ شروع شده و از استان‌های نوپا در این بخش است اما با توجه به مزایای تولید به روش گلخانه‌ای که به آن اشاره شد و نیز زمین‌های مستعد ساخت گلخانه در این استان و مهمتر از همه تغییرات اقلیمی و خشکسالی و کم بارشی در سال‌های اخیر از یک طرف و نیاز به تامین امنیت غذایی کشور از سوی دیگر به نظر می‌رسد باید متولیان امر شتاب بیشتری به توسعه کشت گلخانه در گلستان که از راهبردهای اصلی وزارت جهادکشاورزی است، بله‌ند. با روند فعلی احداث سالانه حدود ۵۰ هکتار گلخانه نمی‌توان به گذر از کشاورزی سنتی به صنعتی امیدوار بود مگر اینکه دولت موانع پیش پای فعالان این بخش را برطرف کند و حمایت‌های ویژه‌ای از آنها داشته باشد. یکی از متقاضیان احداث گلخانه در گنبدکاووس که از پنج سال پیش پیگیر فعالیت در این بخش بوده اما هنوز موفق نشده است، گفت: مهمترین سد راه علاقمندان به احداث گلخانه در گلستان، پرداخت نشدن به موقع تسهیلات بانکی از یک طرف و بالا بودن کارمزد آن از سوی دیگر است. فرید عابدی افزود: از پنج سال پیش متقاضی احداث گلخانه شیشه‌ای بودم که هکتاری ۱۰۰ میلیارد ریال هزینه داشت اما متولیان پروژه بانک عامل از پرداخت تسهیلات که آن زمان تا ۸۰ درصد هزینه تمام شده بود، به دلایل مختلف خودداری می‌کردند. وی بایبان اینکه اکنون هزینه ساخت چنین گلخانه‌ای حداقل ۶ برابر شده است، اضافه کرد: با نظر کارشناسان طرح احداث گلخانه شیشه‌ای را به گلخانه پلاستیکی تغییر دادم و زمین محل احداث گلخانه رو نیز بتن ریزی کردم اما هنوز خبری از تسهیلات نیست. عابدی ادامه داد: افزایش چند برابری هزینه‌های احداث گلخانه از یک سو و همخوانی نداشتن قیمت محصول در بازار سبب شده تا علاقمندان به احداث گلخانه تمایلی برای حضور در این بخش نداشته باشند. این متقاضی احداث گلخانه گفت: برای توسعه کشت گلخانه‌ای در گلستان که مزایای خوبی در تولید، اشتغال و بهره‌وری بالا از منابع آبی دارد، دولت و متولیان امر باید نگاه ویژه‌ای به این بخش داشته باشند. وی، پرداخت به موقع و فوری تسهیلات بانکی ارزان قیمت با دوره بازپرداخت بلندمدت، دومنظوره کردن فعالیت‌های گلخانه‌ای و انجام یک

گلستان به سبب شرایط اقلیمی مناسب و دارا بودن زمین‌های کشاورزی زیاد، از استان‌های با گنجایش بالا برای ایجاد و توسعه کشت گلخانه‌ای است و به باور کارشناسان و فعالان کشاورزی، رونق این بخش به پشتیبانی بیشتر دولت نیاز دارد. به گزارش ایرنا، وجود آب و هوای معتدل، داشتن ۳۰۰ روز هوای آفتابی، برخورداری از صدها هزار هکتار زمین کم بازده، موقعیت جغرافیایی و نزدیکی به کشورهای آسیای میانه و روسیه، فعالیت پایانه صادراتی و گمرک اینچون برون و فراهم بودن زیرساخت‌های حمل و نقل جاده‌ای، ریلی، دریایی و هوایی بخشی از مزیت‌های استان گلستان برای توسعه کشت به روش گلخانه و مزایای قابل توجه این شیوه کشت و تولید محصول است. اگرچه این استان شمالی به سبب خشکسالی در تامین منابع آبی مورد نیاز بخش آشامیدنی و کشاورزی طی یک دهه گذشته با دشواری روبرو شده اما تولید محصول به روش گلخانه با توجه به مصرف کم آب و بهره‌وری بالای این ماده حیاتی و از طرفی دسترسی به منبع عظیم آب دریا و در دست ساخت بودن برخی پروژه‌های ذخیره آبی مانند سد «چهل چای» مینوشت، می‌تواند اولویت نخست توسعه کشاورزی گلستان باشد. به اعتقاد کارشناسان توسعه کشت‌های گلخانه‌ای یک الزام اساسی است که باید بستر آن با حمایت بیشتر دولت در پرداخت وام ارزان قیمت، تخصیص نهاده‌ها (بذر، کود و سموم شیمیایی) یارانه‌ای به دستداران احداث گلخانه و نیز فراهم کردن زمینه صادرات تولیدات این بخش به بازارهای فرامرزی ویژه کشورهای همسایه مهیا گردد. افزایش تا ۱۰ برابر تولید، ایجاد حداقل تا پنج برابر فرصت شغلی پایدار (۳۰ شغل مستقیم و غیرمستقیم در هر هکتار)، افزایش بهره‌وری مصرف آب تا ۷۵ درصد و تولید محصول خارج از فصل در مقایسه با کشت به روش سنتی بخشی از مزایای کشت محصول به روش گلخانه‌ای است که باید مورد اهتمام بیشتر متولیان بخش کشاورزی کشور و استان گلستان قرار گیرد.

۵۰ هزار هکتار زمین مستعد ایجاد گلخانه در گلستان

اگرچه گلستان ۶۷۰ هزار هکتار اراضی زراعی و باغی قابل بهره‌برداری دارد که هرساله تا ۹۰ درصد آن به کشت غلات (گندم، جو و دانه روغنی کزرا) اختصاص می‌یابد اما به گفته مجری طرح توسعه گلخانه‌های سازمان جهادکشاورزی این استان هم اکنون ۵۰ هزار هکتار از اراضی آن قابلیت و مستعد کشت گلخانه‌ای را دارند. لیلا جهانگیر، تعداد گلخانه‌های فعال گلستان را در حال حاضر ۳۸۴ واحد با گستره ۱۰۶ هکتار اعلام کرد و گفت: سبزی و میوه تابستانه، گل و گیاه زینتی و دارویی، آناناس، پاپایا، موز، توت فرنگی و نشاء و نهال از مهمترین فرآورده‌های گلخانه‌های این استان است. وی اضافه کرد: از مجموع واحدهای گلخانه‌ای گلستان ۹۳ واحد با گستره ۵۲ هکتار مربوط به تولید سبزی و میوه تابستانه است که سالانه از این واحدها ۱۷ هزار تن محصول فرآوری و روانه بازار داخلی و خارجی می‌شود. جهانگیر ادامه داد: نزدیک به هفت هکتار از واحدهای گلخانه‌ای گلستان هم در زمینه فرآوری نهال و نشاء فعالیت دارند که این واحدها در سال ۶۵ میلیون اصله نهال و نشاء و ۱۲ میلیون گلدان گل و گیاه زینتی تولید می‌کنند. مجری طرح توسعه گلخانه‌های جهادکشاورزی گلستان همچنین گفت: ۷۸ واحد گلخانه‌ای دیگر با پهنه ۶۵ هکتار در این استان در دست ساخت است که رفته رفته به بهره‌برداری خواهند رسید. جهانگیر بایبان اینکه گسترش کشت فرآورده‌های گلخانه‌ای از راهبردهای وزارت جهادکشاورزی در امنیت غذایی است، افزود: چشم انداز